C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO no        , DE 2019
(Da Sra Benedita da Silva)

Requer que a Comissão de Defesa
dos Direitos da Mulher, em conjunto
com a Comissão de Cultura,
proponha a realização de sessão
solene no mês de março com
homenagem às Mulheres Negras do
Brasil

Senhora Presidente,

Gostaríamos de solicitar que esta Comissão de Defesa dos Direitos

da Mulher, em conjunto com a Comissão de Cultura, realize Sessão Solene desta

Casa, no mês de março de 2020, em homenagem às MULHERES NEGRAS DO

BRASIL, como parte das comemorações do dia internacional da mulher,

comemorado em 08 de março de cada ano.

JUSTIFICAÇÃO

Anualmente esta Comissão realiza diversas ações em comemoração

ao dia internacional da mulher, em 08 de março. Neste ano, estamos propondo uma

homenagem especial para aquelas que, não obstante as imensas dificuldades

encontradas - chefes de famílias monoparentais, mão de obra doméstica mal-

remunerada, vítima preferencias da violência sexual – conseguem se destacar e

trazer à tona todo o brilho e a competência da mulher negra nas mais diversas

áreas.

Para tanto, gostaríamos de convidar como representantes destas

mulheres a serem homenageadas, legítimo orgulho das mulheres negras do Brasil,

as senhoras:

- Djamila Ribeiro, filósofa, pesquisadora, feminista, e eleita pela BBC

como uma das 100 mulheres mais influentes no mundo;

- Conceição Evaristo, escritora, poetisa, romancista e vencedora do

prêmio Jabuti de literatura;

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

- Joice Berth, escritora, feminista negra, arquiteta e urbanista que

pesquisa sobre direito à cidade, com recorte de gênero e raça;

- Marcelle Soares-Santos, astrofísica e professora da Universidade

Brandeis. Em 2019, foi reconhecida pela Fundação Alfred P. Sloan como uma das

melhores jovens cientistas na ativa e parte da "vanguarda da ciência do século XXI”;

- Karol Conká, rapper, cantora e compositora brasileira. É

reconhecida por suas canções que exaltam a força da mulher na sociedade, além de

sempre se manifestar pela igualdade de gêneros e pelos direitos das mulheres em

seus shows.

Acreditamos que esta sessão solene em homenagem às mulheres

negras no Brasil justamente nas comemorações no dia internacional da mulher trará

o destaque e o reconhecimento desta Casa a essas mulheres que tanto fazem por

nosso país, e para tanto solicito o apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em         de dezembro de 2019.

Deputada Benedita da Silva